
X. évfolyam. Baja. péntek 1910. augusztus 26. 162 szám

m t  mm• f '
m m m

POLITIKAI LAP.
M e g j e l e n i k  h é t f ő  ó 8 c s ü t ö r t ö k  k i v é t e l é v é ,  m i n d e n  n a p .

A bajai függetlenségi és 48-as par t  hivatalos közlönye.

Szerkesztőség : és Kiadóhivatal:
Bénik* Inire-u. .'5. sz.

HIRDETÉSEK a szerkesztőséglien 
és a kiadóhivatalban vétetnek lel.

Társszerkesztő: 
W a g n e r  Antal

Laptnlajd. és fel. szerkesztő  

Dr. Valentin Em il

Főmiuikatáisftk :
D r .  N y i r a t y  Ján o s  
Dr. Fehérváry Dezső

ügyvédek.

jElöfiaetési arak:
Hgész évre 10 kor. Vidékre 16 
kor. Egyes szám Ára 4 fillér

U m u ú .V a

A kisiparos baja.
Küzdelem a létért.

Baja, 1910. augusztus 25

A most múlt kettős ünnepen, Szent 
István napján és az azt követő vasár­
napon gyűlése volt a magyar kisipa 
rosságnak.

Kétfelé is ér tekeztek : Losoncon és 
az ország szivében, Budapesten. Mind 
a két helyen, a fővárosban is, Loson 
con is panaszok hangzottak el a ma­
gyar kisiparosság súlyos, válságos 
helyzete miatt.

Az elhangzott panaszok nem újak 
előttünk. Ismerjük a magyar kisiparos­
ság baját, amely föltétien orvoslásra 
szorul.

A magyar kisiparosság ki van szol­
gáltatva a gyáriparnak. Nehéz küzdel­
met kell megvívnia a létért, a keserves 
falat kenyérért. És hiába minden küzde­
lem, a kisipart elnyomja és leszorítja a 
gyáripar. Talán nem volna oly vigasz­
talan a helyzet, ha a kisipar mellett, 
vagy helyett kifejlődnék egy életképes, 
erős magyar nagyipar. Nem volna a 
helyzet oly nagyon kétségbeejtő, ha 
alakulnának új magyar gyárvállalatok, 
amelyek keresethez juttatnák a gyáripar 
által tönkre tett kézművest. A baj nem 
volna olyan nagy, mert ha meg is 
szűnnék az iparos önállósága, tovább 
működnék a maga mesterségében mun­
kásként egy magyar gyárban. De nálunk 
alig van számbavehetÖ gyárvállalat és 
a magyar iparost tulajdonképpen az 
osztrák gyár falja fel így aztán úgy­
szólván majdnem minden megszűnt ipari 
műhely egy-egy letört, tönkre tett ek-
zisztenciát jelent.

Ezt a súlyos bajt látnia kell minden­
kinek. aki a magyar iparosság dolgai­
val behatóan foglalkozik És aki látja a 
kisipar ^súlyos válságát, annak köteles­
sége volna odatörekednie, hogy hozzá­
járuljon az orvoslás lehetőségéhez, a 
magyar kisipar megerősítéséhez.

E helyett tapasztaljuk, hogy a baj 
orvoslásával a hivatottak nem foglal 
koznak komolyan. Ahelyett, hogy azon 
'gyekezne az új kormánypárt, hogy az 
önálló vámterület létesítésével szárnya 
«öá nyúlna a magyar iparnak, agrárius 
cs osztrák érdekek szem előtt tartásával

minden módon oda hat, hogy örökre 
lehetetlenné tegye az önálló vámterüle­
tet és a küiön magyar nemzeti bankot. 
A kisiparosság érdekeit előmozdítani 
akaró iparlörvény-tervezetet a sutba 
dobja és a liberálizmus mezébe bur­
kolva, olyan új ipartörvényt akar csi­
nálni, amely a magyar kisiparnak egye­
nesen a sirgödrét ássa meg

Ahelyett, hogy egy minden érdeket 
átfogó, nagy koncepiciójú alkotásra vál­
lalkoznék, apró porhintésekkel akarja 
elvonni a figyelmet a tulajdonképpeni 
betegség tátongó, sajgó sebekről. Azok 
az Ígérgetett állatni szubvenciók, ha 
már megadatnának is, csak holmi apró­
pénz volna.

Nem. A műhelyekben kortescélból 
tett látogatások és kilátásba helyezett 
állami szubvenciók nem segítenek a 
bajon. Ha két három kisiparosnak ki is 
eszközölnének állami segélyt, (hogy a 
rengeteg sok Ígérgetésből valami tes- 
sék-lássék meglegyen) akkor is az 
egyénnek lenne haszna. A közérdek nem 
nyerne vele semmit.

Sajnos, az a baj, hogy a legtöbben 
csak létrának használják a kisiparost a 
felfelé jutáshoz, de arra nem is gondol­
nak, hogy alaposan segítsenek rajta. És 
amíg ez igy lesz, addig hiába minden 
gyülésezés.

* F. K.

dombóvári pedig csupán a jövő ev október 
havában fog teljesen elkészülni. Ha majd a 
nagy munkák elkészülnek, ha azokat végleg 
befejezik, akkor lehet szó arról, hogy most 
már kész a Nagy-Alföldet és Erdélyt a ten­
gerparttal összekötő vasút. Addig, amíg ez el 
nem készül, addig hiába várjuk ettől a Ilid­
től városunk gazdasági életének fellendülését.

A jövőben, amikor már elsőrangúsitva lesz 
a két csatlakozó vonal, ha a menetrendet a 
mi érdekeinkkel hozzák összhangzásba és 
meglesznek a tervbe vett vicinális vasutak, 
akkor igen is várhatunk sokat az uj vasúti 
Összeköttetésektől.

Es hisszük, reméljük, hogy Baja város 
helyes menetrendbeosztással - nem is fog 
csalódni várakozásában.

I

A baja -bátaszéki Dunahid.
Évforduló.

Ma múlott egy esztendeje annak, hogy Át­
adták a baja -bátaszéki hidat és vasutat a 
forgalomnak. Ma van ennek az átadásnak az 
évfordulója és ezért érdemes a dologgal fog­
lalkozni.

A hidat, amint tudjuk és tudja mindenki, 
Kossuth Ferenc akkori kereskedelemüg) i mi­
niszter csak ideiglenesen adta át és nem is 
szánta azt a megnyitást véglegesnek. Hiszen 
tudjuk nagyon jól, hogy a nagy mű még nincs 
befejezve.

A hid és a Bátaszéket Bajával összekötő 
vasút készen van, de a csatlakozó vonalak 
még nem készültek el. Az akkori kereskede­
lemügyi miniszter elrendelte a baja—szabad­
kai és bátaszék—dombóvári vasúti vonalak­
nak elsőrangúsitásfít. Ezek a munkák most 
folynak. Éppen a napokban tartották meg a 
Szabadka—bácsalmási vonalrész műtanrend- 
őri bejárását. A bacsalmás -bajai rész pedig 
csupán ez évi december hóban, a bátaszék

T ükördarabok.
Strófák

az eltűnt spanyolfalról
és

Bodóné politikájáról.
Buja lí'lo augusztus 25.

Lantos! Rossz májú lantos, nem hozzád 
szól dalunk, aminthogy nem hozzád intéztük 
eddig se mondandónkat. Nem iantoskám, 
gyermekem. Te sokkalta kisebb foltocska 
vagy ebben a nagy világűrben, semhogy ér­
demes volna észre venni egy ilyen foltot, 
mint a minő te vagy, óh vezéri pálcával ha­
donászó lantos.

Lantos, lantos, gajdoló lantos, terád ugyan 
kevés téntát pazarolnánk. Ilyen szürkés, 
folt nem érdemli meg, hogy vele foglalatos­
kodjunk.

Nem Iantoskám, gyermekem.
Te csak azt a szerepet viszed ebben az 

egész dologban, mint aminő szerep a lávira- 
tozásnál, vagy a telefonálásnál a vezetéknek 
jut. Rajtad öreg lantos, vezérujságiró, rajtad 
keresztül mondjuk meg az elmondandónkat 
azoknak, akik mögéd bújva, téged spanyol­
falnak felhasználva meglapulnak. Meglapul­
nak sunyi módon és téged használnak fel, 
hogy eltakarjad őket.

Lantos, lantos, enyhén szólva, nagyon naiv 
Lantos, hát azt hiszed, hogy ha megeresztesz 
olyan buta és komisz szerkesztői üzenetet, 
mint a minőt most legutóbb megeresztettél, 
akkor eltereled a figyelmet a dogok valósá­
gáról? Dehogy! Olyan nincsen a sifonerban !

Hát látod lantos, már megint hasonlattal 
keli, hogy éljünk. Mert mivel, hogy nem lé- 
ged szólítottunk fel, hogy sajtó-perelj. Ördö­
göt ! Ki az ördög gondol reád, kis 
szürke foltocska. De hát úgy tesztek ti mint 
Bodóné. Az is másról beszél, amikor a bor 
árát kérdik tőle.

Szürke szinti foltocska! Hol, mikor 
irtunk terúlad olyasfélét, hogy azért a bitó-
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Ságnál kérjél elégtételt ? Ments Isten! Mon­
dom, te nagyon kis folt vagy a nagy világ­
űrben, veled ugyan nem foglalkoznánk. Miért 
is Íródott ez a mi legutóbbi »Tükördara­
bunk«? Mert te apró szürke foltocska, 
vagy valaki más ott a spanyol-fal mögött, 
azt irta, hogy:

Egy a »Bajai Független Ujság«-hoz kö­
zel allo valaki kéjtől vonuglo lábakkal a
nyilt utca során bejelentette, hogy újabb
támadás készül a Bfujságnál.
ügy mellesleg és közbevetőleg megjegyez­

zük. hogy itt is ferdítesz, foltocska. Ferdítesz, 
de gyámoltalanul. Nem vagy te oly értelmet­
len lény, hogy meg ne értenéd, hogy nem a 
»Titkot darabok« írója (hisz azt tejül ismered) 
írója áll közel a bécsi »Zeit«-hoz és a »Pesti 
Napló«-hoz, hanem a te informálód. Dehát 
itt is Bodónéskodol, édes.

Erre a kis elmefuttatásra voltunk bátrak 
megjegyezni, hogy ha valakiről olyasmit Ír­
nak meg, mint a minő dolgokat mi megir­
tunk, akkor azt nem szokták olyan buta írás­
művei, orditozással elintézni, hanem a cikk 
megiróját odaviszik a sajto-biroság elé, hogy 
ott feleljen azért, amit irt és az Írásában 
állított.

Hát szürke foltocska! Más valakihez 
intéztük mi akkor is, intézzük most is a sza­
vunkat. A bíróság elé vigyetek bennünket, 
hadd bűnhődjünk, hadd bűnhődjék az, aki 
azokat a dolgokat megírta. Ugy-e gyermek, 
te is tudod, hogy nem rólad van szó?

Dehát, foltocska, nálatok mindig igy 
folynak a dolgok. Mindig kell nektek egy 
spanyolfal, amely mögött az igazi vezérek 
tesznek-vesznek. Egyszer Horovicz neve van 
rápingálva a spanyolfalra, másszor meg az 
Ortutayé. Amikor aztán vége van a nagyobb 
munkának, akkor félre lökik az alkalmi spa­
nyolfalat. Most már nincs szükség rá. íme, 
most meg az Ürtutayról nevezett spanyol-fal 
tűnt el. De azért még mindig kell valaki, 
aki elleplezze őket, hát most itt vagy te, oh 
sötét foltocska, most te tartod oda a hátadat. 
Most te vagy az a dicső vezér-újságíró. Csak­
hogy benned egy kicsit rosszul választottak. 
Amint téged ismerünk, te nem tartod majd 
oda a hátadat, amikor megsuhan a sajtóbiró- 
ság kilenc ágú ostora és fel kell majd vonul­
niuk a spanyolfal mögött meglapuloknak. 
Mert hát nagyon jól emlékszünk még arra a 
vasárnapra, amikor végig telefonáltad azokat 
az üzleteket, ahol úgy vélted, hogy vannak 
olyan kereskedelmi alkalmazottak, akik rossz 
néven veszik azt a hirecskét a selyemron­
gyokról. Nem feledtük el azt a pillanatot 
sem, amikor a választások alatt rettenetes 
ijedelemmel hirdetted íünek-fának, hogy má­
sok Írták azokat a komiszkodó választási 
cikkeket. El is hitték neked menten, hogy 
csak csupán a telefon vivmányosdi tellett 
ki tőled.

No igen foltocska! Tudjuk, hogy most tet­
szelegsz magadnak a bátor újságírói mezben. 
De látjuk már azt az időt, amikor megrogy- 
gyan az inad, amikor oda szalad a bátorsá­
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god. Majd te fogod felvonultatni a spanyolfal 
mögött kényelmesen me; lapuinkat . . -

TelefbrJiirek.
Huilapept, 10. augusztus 5?f>

Védekezés a kolera ellen.
A. kolera veszedelme ellen a legeré­

lyesebb óvóintézkedéseket m egtették. A  
vidéki vasúti állomások főnökei, a csend- 
őrségek és rendőrségek távirati paran ­
csot kap tak , hogy figyel mímel k ísérje­
nek m indenkit, aki a határról érkezik. 
D e  különös figyelm et fordítsanak az 
olasz és orosz halárró l érkező utasokra.

A z onnan érkező utasokat vegyek  
vesztegzár alá es tartsák őket 5 napi 
m egfigyelés a la tt.

A  törvényhatóságoknak útbaigazítást 
adott a korm ány, hogy miként lehet a 
kolera ellen célszerűen védekezni.

A Delegációk.
A ehrenthál osztrák külügym iniszter e 

hó 28-án Ischlben kihallgatáson jelenik  
meg a k irá ly  előtt a delegációk össze­
hívása idejének m egállapítása tárgyában.

A malommunkások sztrájkja.
A  sztrájkoló  m alommunkások fe la ján ­

lották a malom tulajdonosoknak, hogy új 
kollektiv  szerződést kötnek. A  m unka­
adók ezt az a ján lato t visszautasították.

N APTHIREK.
Fele lős  s ze rk esz tő n k  távo l lé tében  a  

lop  szerkesz té séér t  F o  d  o r K  á  r o f y  
segédszerkesz tő  a fe le lős .

Iskolai értesítés. A tanulók a városi pol­
gári iskolába szeptember 1., 2. es 3-án dél­
előtt 8 — 11-ig délután 2—4-ig iratkozhatnak. 
A felvételi, javító és különbözeti vizsgák 
augusztus hó 30-án lesznek. Igazgatóság.

Szt.-István napja a Lőkertben. Mint 
minden évben, úgy az idén is nagyszabású 
ünnepélyt rendezett a Lökért Szent István 
napján. Délelőtt és délután dijlövészet, dijte- 
kézés, karika es lemez-dobás volt. Már nap­
pal is nagy volt az érdeklődés a közönség 
körében, a dijlövészet és dijtekézés iránt. 
Este díjkiosztás volt. Utána tánc követke­
zett, amelyen igen sok vidéki és helybeli 
szebbnél-szebb hölgy jó kedvel és rendületlen 
kitartással táncolt a hajnali órákig. 11 órakor 
tombola-játék volt, a hol sok szép dísztár­
gyat kaptak a szerencsés nyerők. A dijlövé­
szet és dijtekézés eredményeit itt közöljük:

• •

Dijlövészet: Ünnepi fegyververseny céltáblán 
az első dijat nyerte Gebhardt Dezső, másodi­
kat Somogyi Gyula, h nnadikat dr. Puller-

mann Arthur, negyediket Somogyi Emil, ötö­
diket Kollár Béla. Rendes fegyver céltáblán; 
Első dij Gebhardt Dezső, második Somogyi 
Emil, harmadik Somogyi Gyula, negyedik 
Mattanovich Károly, ötödik Kollár Béla, Kö­
zép lövésben: Első dij Gebhardt Dezső, má­
sodik Somogyi Gyula, harmadik Mattanovich 
Károly. Pisztoly céltábla: Első dij dr. Poller- 
mann Arthur, második dr. Koller Imre, har­
madik Fogt Ferenc. Flóbert fegyver-céltáb­
lán : Első dij Mattanovich Zoltán, második 
dr. Pollermann Arthur, harmadik ifj. Prigly 
Károly. Dijtekézés: Első dijat Patocskai Mi­
hály, másodikat Dervaderits Illés, harmadikat 
dr. Iiechtl József nyerte el.

Gyümölcsszállitók figyelmébe. A vakok 
temesvári foglaikoztato intézete, mint értesü­
lünk, igen olcso árban készít gyümölcsszállitó 
kosarakat és ezen ipari készítményekből 
állandó nagy raktárt tart fenn. Az intézet 
elsőrendű humánus célokat szolgál, melyet 
előmozdítani emberbaráti cselekedet, miért a 
közönségnek a szállitokosarak beszerzésénél 
az intézetet szives jóakaratába ajánljuk. Az 
intézet jutányos árajánlattal szolgál minden­
kinek, aki eziránt oda fordul.

Gyermek genik. Szinte meguntuk már a
6 éves zongoraművészeket, fejszámolókat és 
egyéb géni gyermekeket, s igy igazán jólesett 
végighallgatnunk azt a felolvasást, melyet egy 
11 éves gyermek tartott India lakóiról. Egész 
csomó tanár és tanító volt jeleo és a felol­
vasás befejezése után a gyermek szülői -- 
kik különben egyszerű iparos család — mond­
ták, hogy gyermekük most fejezte be a IV. 
elemit és az olvasottságát jóformán tisztán 
Verne Gyula műveiből merítette. Szinte hihe­
tetlennek látszik, hogy micsoda varázsa van 
a gyermek intelligenciájára ez a világhírű iró. 
Ez a felolvasás jut az eszünkbe, mikor tudo­
mást veszünk róla, hogy október 1-én jelenik 
meg egy ilyen 30 kötetes pompás Verne 
sorozat ugyanott, ahol a Tolnai Világlapja is 
megjelenik és pedig a Magyar Kereskedelmi 
Közlönynél, Budapest, VIU Dohány-u. 16 — 18.

Aki a nadrágzsebben hordja a pénzét.
A szabadkai rendőrségen ma panaszt tett 
Heller Ödön szegedi gabonakereskedő, hogy 
a vasúti állomáson meglopták. Heller üzleti 
utón van és ma érkezett Bajáról Szabadkára. 
Magával hozott 4500 koronát — a nadrág­
zsebében. Innen kilopta valami ügyes zseb- 
metsző a szabadkai pályaudvar zsúfolt per- 
ronján. A rendőrség a furcsa zsebmetszés 
dolgában megindította a nyomozást.

IM M I

SZÍNÉSZET.
Sám sont, Bernsteinnak ezt a remekül fel­

épített társadalmi színmüvét játszotta kedden 
este a társulat. Erről az előadásról igazán 
csak a legmelegebb és a legnagyobb elisme­
réssel kell szólanunk. Csáder Irén és Vidor 
József művészi tökélyig vitt megértő és meg­
értető játékukkal óriási, igaz benső meleg 
sikert értek el. Szőke Sándor és Kondráth
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Ilona a drámai személyzetnek ez a két másik 
erőssége nem kevésbé nagy, maradandó és 
osztatlan sikert értek el. A felvonásvégek 
után mindannyiszor fel-felzúgott a zajos taps­
vihar és különösen Vidor József állandó ün­
neplesben részesült. Nem volt ez az előadás 
Vidornak jutalomjátéka, de a közönség meleg 
ünneplésben vett búcsút ettől az igaz művész­
embertől. A néki juttatott virágok, babér- 
koszorúk és csokrok egész elborították a szín­
padot az első felvonás után. Mesterkéletlen, 
igaz, közvetlen volt ez a búcsúzás.

Őszintén sajnáljuk, úgy Vidornak, mint 
Csader Irénnek és Kondráth Ilonának a tár­
sulattól való távozását.

A három hónapos szezon alatt megszerette 
megannyiukai a publikum.

Varázskeringő ment szerdán este telt ház 
előtt. Francit ezúttal Peterdi Etus játszotta 
elragadó bájjal, közvetlenséggel, temperamen­
tumosán. A többi szereplő a régi jó volt.

S z ín h á z i  n a p t á r :
Péntek: Luxemburg grófja. (Utoljára.)
Szombat: Bolond. Operett. Utolsó előadás.

1381. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmé­
ben kószpéiizlizetés mellett, a legtöbbet Ígérő­
nek szükség esetén becsáron alul is ei fog­
nak adatni.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX. t.-ez. 108. §-ában megállapított feltéte­
lek szerint lesz kifizetendő.

aki a tanév folyamán tölti be a 12-ik 
életévét, az iskolai év végéig köteles 
iskolába járni.

Az állami elemi népiskola fölé szerve­
zel t, gazdasági népiskola hároméves tan­
folyamába fölvétetnek oly fiú és leány

Szegő József,
kir. hir végrehajtó

gyermekek, kik 12 ik életévöket betol* 
Baja, Ibin. é\i augusztus hó 20-ik napján, j löuék, a mindennapi iskola tanfolyamait

elvégezték és a népiskolánál magasabb 
fokú iskolába nem járnak.

A gazdasági iskolába való fölvételre 
kötelezett tanulók beírása úgy az alsó, 
mint a felsővárosban folyó évi szeptem­
ber hó 4. és 8. napján délelőtt történik.

Figyelmeztetem még a szülőket, hogy 
akik gyermekeik beírását a kitűzött idő­
ben elmulasztják, az 1868. évi 38. í. c.
4. § a érteimében bűntetteinek.

Baja, 1910. augusztus hu 15-én.

Segédszerkesztő :
K 0 D O R K A R 0 LY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma IU1
»mr j Caui'w* i rtJVCma

N Y ÍL T  T É R
Kzen lovatokban kötőitekért a szerkesztőség nem vál­

lal felelősséget.

Figyelmeztetés.
Miután tudomásomra jutott, hogy Kapots 

Nándor úr, helybeli lakatos-mester özv. Eve- 
tovits J.-né Rókus-temetőben levő sírboltjához 
az általam készített rácsot többeknek mint 
az ő készítményét mutatta be és ezáltal Szél 
Mihály úr, decsi lakostól megbízatást vállalt 
egy íenntirt rács készítésére, amelyet azonban 
kivitelében előállítani nem tudott, helyette 
azonban a mintának semmikép meg nem 
felelő rácsot szállított, amit Szél Mihály úr 
selejtessége miatt és mint mintának meg nem 
felelőt visszautasított. Ennélfogva figyelmezte­
tem a n. é. közönséget, hogy esetleges meg­
rendelésnél nehagyja magát Kapots úr által 
félrevezettetni.

Maradtam kiváló tisztelettel
Neubert Ferencz

lakatos-mester.

482. szám
iblo. végr.

0
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
5 -c. 102. §-a értőimében ezennel közhírré teszi, 
1,()gy a kalocsai kir. járásbíróság 1909. V. 47I./1 
v/'iimu végzése folytán dr. Nyiraty János hajai 
'igwt'd javára 140 kérőim tőke és eddig ösz- 

Lát korona perköltség köteteié« «Tejéig 
‘ fi '“Julelt kielégítési végrcJmjlás alkalmával 
1 • i*«*ii.io- letogluh. és 72»> korotiár* I < ~0!t l.ö- 

ingóságok, u. in.: hetedik számú vizi- 
tnalom teljes felszerelésével nyilvános árverés
utján eladatnak.

M<‘lv árverésnek a V. 788./sz. kiküldést ron- 
d^(. végzés lolytúu a helyszínén, vagyis Baján, 
'dierló-u. 25. és Budupesti-u 92. sz. alatt le- 

(!‘do eszközlésére 1910. é v i  s z e p te m b e r
^ 9-Ík n & D iá n e lr  d ó ln tá ir i  .Q A rilin

hí

h«

Iskolai értesítés.
A belvárosi, felső- és alsó városi állami t 

elemi népiskoláknál az 1910—1911. isko­
lai évben a mindennapi iskolakötelesek 
beírása szeptember hó I, 2. és 3-ik nap­
ján d. e. 8 — II iy, d. u. 2— 4  ig történik. 
4-én ünnepélyes istentisztelettel megnyit­
juk az iskolai évet; 5-én megkezdjük a 
rendes tanítást.

Az iskolakerületek beosztása folytán : 
1. a belvárosi iskolába felvétetnek: a 
belvárosi, rókusvárosi, kisesávolyi, kato­
navárosi. szeri tjánosi, tovább;i. a Szerem- 
lei-utea északi oldalán lakó; 2. a felső­
városi iskolába: a kisbudai. istvánmegyei. 
józsefvárosi és a külsőteleknek erre eső 
részén lakó; 3. az alsóváros iskolába: a 
szállás- és homok városi, továbbá a Sze- 
remlei-utca déli oldalán és a külsőtelek­
nek ezen részen lakó iskolakötelesek. 
Ezen beosztás értelmében minden szülő 
a saját kerületében levő iskolába tartozik 
beíratni gyermekét.

Mindennapi iskolába azon iskolakötele­
sek tartoznak beiratkozni, kik 1910. 
augusztus 31-én betöltik életük 6-ik évét 
és 12 évesek még ei nem múltak.

Az 1908. évi 46 . t.-c. I §-a értelmé­
ben a felvételre jelentkező tanuló az ifjú­
sági es tanítói szakkönyvtár javára 50  
filier felvételi dijat köteles fizetni. Ezen­
kívül az évi értesítőért 30 fillér hozzá­
járulási dijat fizet.

A beiratási .időben d. e. 11 órakor 
tartatnak a felvefbli és javitóvizsgálatok. 
Javitóvizsgálatot tehetnek azon tanulók, 
kik egy vagy két tantárgyból elégtelen 
érdemjegyet kaptak.

A tanulókra vonatkozó adatok pontos 
felvétele érdekében felhívom a szülőket,, 
hogy személyesen Írassák be gyerme­
keiket.

A beiratáskor minden tanuló köteles 
értesitőkönyvecskéjót. azonkívül oltási 
bizonyítványát felmutatni, vagy a beoltást 
más módon igazolni.

Más intézetből jött tanulók szabályszerű 
bizonyítványuk és anyakönyvi kivonatuk, 
valamint oltási bizonyítványuk felmuta­
tása után ; a bizonyítvány nélkül jelent­
kezők felveted vizsgálat sikeres kiállása 
cselén vétetnek fel a bizonyítványuknak, 
illetőleg ismereteiknek megfelelő osziálx ha 
A felvételi vizsgalat díjmentes.

A ragadós betegségben szenvedő, vagy 
undorító betegségben ievö, avagy hülye 
tankötelesek az iskolába föl nem vehetők. 
A felmentést a tiszti főorvos úr által 
kiállított bizonyítvánnyal kell igazolni.

Azon s/.üiók vagy gyámok, kiknek 
gyermeke vagy gyninoltja a beírás alkal 
mával bármi okból visszautasiflatoti. 
panaszával az állami népiskolai gondnok­
sághoz fordulhat.

Mint fontos kÖríllmcnyrc felhívom az 
érdekelt szülök Ügyeimét, li njy azon tanuló,

hegedűs JUadár de.
kir tan. polgármester, 

gondnoksági elnök.

Két elegánsan

Bútorozott szoßa
kerestetik.

Cím a kiadóhivatalban.

Vidéki alsóbb osztályú gimnazistát,
esetleg polgáristát

kosztra és
elvállalok.

Bővebbet Jókai Mór utca 18. sz. a.

Zárda utcai

ü z l e t h e l y i s é g
s z o b a  és k on y há v a 1

•»

november hó elsejére kiadó.
Bővebbet Fischer Aladár úmil  Szeged

i% » j

Kél iskolás leányt vagy fiát.
felvesznek

teljes ellátásra.
Bővebbet, megtudhatni ( j avai  
J akabnénó 1 M őszit ros Ló zó r- u .

5-ik szám alatt.

r í ___ ■ *etry teljesen jő
K L I H I j O  karban levő '=

Sfeier kocsi
Hilílonstab Rudolfnál Ha; n,
Gr Batthvánv Laci men 2 í s/.ám a.

iiqens családnál
%

jó, gondos felügyelet mellett, a gimná­
zium közvetlen közelében

egy vagy két iskolás fiú
teljes * Hálást nyerhet Citn a kiadóban,



/

Van szerencséin tisztelettel értesíteni, hogy gróf Schönborn Buciméin) 1^1013 
beregnte i Szolyva-Hársfaival uradalmának Szelyvai, Luhi Erzsébet es Polenai 
gyógyforrás vizeinek B a j a és vidékére kizárólagos lerakatá: megkaptam és azt 
a Zichy Bódog-téren levő üzleti helyiségemben árusítom.

Ezen vizek dr. Kétli, dr. Bókái, dr. Widerhoffer tanár urak és számos más 
orvosi tekintélyek elismerő nyilatkozatai alapján kitűnő sikerrel ajánltatnak. 1 ájé- 
kozásul felemlítem, hogy vegyi alkatrészek összehasonlítása és a tapasztalt gyógy- 
1 mtás alapján előkelő szakférfiak szerint a Szolyvai teljesen egyenrangú a Bilini- 
vel, a Luhi Erzsébet a Gisshüblivel, a Polenai a Krondorfival, s izre, hatásra nézve 
is teljesen megegyeznek. —- Kitűnő sikerrel ajánltatnak köszvény, hólyag és izületi 
szervek bántalmainál, vesebaj, cukorbetegség, a torok és tüdovósznek bajai, epekő 
33 gyomorbetegségek ellen. Egészségesnek kitűnő izű ital. Igen üdítő víz különö­
sen bor, cognac és citromsavval vegyítve. — Mindezeket ládákban hozom forga-

liogy a francia szabású toldott (zwickel) ffl^ 
melynek szabása elől sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö­
zönség saját érdekét érinti egy próba kísérlet 
vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a 
biztos scliius-,-hőseget értelmesen kiírni. Az ár- 
különbözet: 4ö'#-kaí olcsóbb m'nt máshol.

Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, női-
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
latszer es kötszer árúraktáramat.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve 
vagyok tisztelettel

Első Bajai Versenyárúháza

Erzsébet királyné-utcai 82. számú
nfessék próbarendelést tenni! Ugyanott tanulók felvétetnek

szabadkézből eladó

Baranya legtermékenyebb részén, ked 
vezö fizetési feltételek mellett e l a d ó

65 hold elsőrendű egyenes vagy 
sík fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta, 
kukoricagóré; az épületek 2 hold 
területen vannak; 20 drb marhale­
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog.
Eladja:

Z a l a i  H d o l f
Szentlőrinczi (Baranyamegye) téglagyáros.

n oAo nife Öftn c

terjedő időtartamra

kedvező feltételek mellett

Jíönyvnyomdaí munkák 
ízléses, gyors és 

jutányos elkészítése! ! !
Oíözségí nyomtatvány­

raktár !

(Drescher Gyula-féle házban) 
elsőrendű feltételek mellett nyújt

földekre lü-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

mwzMmm'mtimsm

Csak »S1CULIA« névvel ellátott valódiak

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.
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